情報通信審議会 総会（第３２回）議事概要

１ 日 時

  平成２６年６月２７日(金)１０時００分～１１時１２分

２ 場 所

  第一特別会議室（総務省８階）

３ 出席者

（１） 委員（敬称略）

西田 厚聰（会長）、徳田 英幸（会長代理）、相澤 彰子、青木 節子、

浅沼 弘一、伊東 晋、清田 瞭、近藤 則子、斎藤 聖美、佐藤 正敏、

鈴木 陽一、須藤 修、谷川 史郎、知野 恵子、新美 育文、根本 香絵、

服部 武、前田 香織、三尾 美枝子、村本 孜、吉田 進

（以上２１名）

（２）総務省

  上川総務副大臣、桜井総務審議官、吉崎総務審議官、武井官房総括審議官、

鈴木官房総括審議官

（情報通信国際戦略局）

阪本情報通信国際戦略局長、小笠原情報通信政策課長、田原技術政策課長

（情報流通行政局）

福岡情報流通行政局長、南官房審議官、今林郵政行政部長、奈良総務課長

（総合通信基盤局）

吉良総合通信基盤局長

 （情報通信政策研究所）

  泉情報通信政策研究所長

（３） 事務局

   吉田情報通信国際戦略局参事官

４ 議 題

（１）答申事項

イノベーション創出実現に向けた情報通信技術政策の在り方

【平成 25年１月 18日付 諮問第 19号】

【内容】

情報通信政策部会より、情報通信技術によるイノベーション創出の実現

に向け、「現状の課題」の分析と、我が国全体としての「解決の方向性」と

「国による具体的な取り組み方策」、及び「今後取り組むべき技術課題」と「国

が取り組むべき具体的な技術」についての提言を取りまとめたとの報告があ

り、審議の結果、情報通信政策部会からの報告のとおり答申することとなっ

た。

（２）報告事項

① 「スマート・ジャパンＩＣＴ戦略」について

【内容】

総務大臣主宰の「ＩＣＴ成長戦略推進会議」及び「ＩＣＴ国際競争力強

化・国際展開に関する懇談会」における議論を踏まえ、６月２０日（金）

に総務省において策定・公表した新たなＩＣＴ総合戦略に関して総務省よ

り報告があったもの。

② 分科会・各部会の活動状況について

【内容】

情報通信技術分科会及び各部会の活動状況に関して事務局より報告が

あったもの。

本会合にて配付された資料をご覧になりたい方は、総務省ＨＰにおいて公開しておりますの

でご覧ください。

担当：総務省 情報通信国際戦略局 管理室 調整係 輿石、横溝

電話  ０３－５２５３－５９５７

ＦＡＸ ０３－５２５３－５９４５

メール johotsushin-shingikai＿●＿soumu.go.jp

※迷惑メール防止対策をしているため、＿●＿をアットマークに置き換えてください。